MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

t ''AR Tio
4le1'Z'O ,4

u n,

PROGRAMA
CIDADES
SUSTENTÁVEIS

LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL N° 3044, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

"Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período
2022/2025 e dá outras providências ."

ANTÔNIO MANOEL DA SILVA JÚNIOR, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER:
O POVO DO MUNICÍPIO DE GUAÁRA, POR SEUS REPRESENTANTES, RESOLVEU
E EU EM SEU NOME SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1° Esta lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2022/2025, em cumprimento ao
disposto no art. 165, § 1

0
 da Constituição Federal, estabelecendo para o período os programas

com seus respectivos objetivos, indicadores de custo e metas da administração municipal, para
as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração
continuada, na forma dos anexos I a V, que fazem parte integrante desta lei.

§ 1" - Os anexos que compõem o Plano Plurianual, são estruturados em programa,
justificativa, objetivos, ações, produto, unidade de medida, meta e valor.

§ 2° - Para fins desta lei, considera-se:

I - Programa, o instrumento de organização da ação governamental visando a
concretização dos objetivos pretendidos;

II - Justificativa, a identificação da realidade existente, de forma a permitir a
caracterização e a mensuração dos problemas e necessidades;

III - Objetivos, os resultados que se pretende alcançar com a realização das ações
governamentais;

IV - Ações, o conjunto de procedimentos e trabalhos governamentais com vistas a
execução do programa;

V - Produto, os bens e serviços produzidos em cada ação governamental na execução
do programa;

VI - Metas, os objetivos quantitativos em termos de produtos e resultados a alcançar.

Página 1 de 3

MUNICiP10 DE GUAiRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaira - Estado de &do Paulo
Paço Municipal "Messias Candid° Faleiros"

t ? AR

Cm

PROGRAMA
CIDADES
SUSTENTAVEIS

Art.
20 Os valores constantes dos anexos poderdo ser atualizados em cada exercicio de

vigencia do Plano Plurianual, no me's de janeiro, por ato do Chefe do Poder Executivo, corn
base na variacdo acumulada do IPCA de janeiro a dezembro do exercicio imediatamente
anterior.

Art. 30 Os programas a que se refere o art. 10 definidos a partir das diretrizes gerais fixadas pela
Portaria n° 42, do Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestdo, de 14 de abril de 1999,
constitui o elo bdsico de integracdo entre os objetivos do Plano Plurianual, as prioridades e
metas fixadas na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e a programacdo estabelecida no Orçamento
Anual, correspondentes aos exercicios abrangidos pelo periodo do Plano.

Art. 4° A exclusão ou alteracão de programas constantes desta lei, bem como a inclusdo de
novos programas serdo propostos pelo Poder Executivo, através de projeto de lei especifico.

Art. 5° A inclusdo, exclusdo ou alteracdo de agaes orçamentdrias e de suas metas que envolvam
recursos do oryamento municipal seguirdo as diretrizes da lei orcamentdria anual.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a alterar indicadores de programas e a incluir, excluir
ou alterar acOes e suas respectivas metas, sempre que tais modificaceies ndo requeiram mudanca
no orcamento do Municipio.

Art. 7° 0 Poder Executivo poderd aumentar ou diminuir as metas estabelecidas fim de
compatibilizar a despesa orçada corn a receita estimada em cada exercicio de forma a assegurar
o equilibrio das contas póblicas.

Art. 8° As prioridades da Administracdo Municipal em cada exercicio serdo expressas na Lei
de Diretrizes Orcamentdrias e extraidas dos anexos desta lei.

Art. 9' Nenhum investimento cuja execução ultrapasse urn exercicio financeiro poderd ser
iniciado sem previa inclusdo no Plano Plurianual, ou sem lei que autorize sua inclusdo.

Art. 10. 0 Poder Executivo realizard atualização dos programas e metas constantes desta lei ou
de suas alteracoes, quando da elaboração de suas propostas de diretrizes orçamentdrias,
orientando o estabelecimento de prioridades e metas para o exercicio subseqüente.

Art. 11. Esta lei entrard ern vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicöes em
contrdrio.

Página 2 de 3

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

?AR TI(.,

PROGRAMA
CIDADES
SUSTENTÁVEIS

Município de Guaíra, 23 de novembro de 2021.

14111n,_ r

Antônio Manoel da u
Prefeito

TEXTO PUBLICADO NO
DIA RIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Em  3-'42 /

ASS.

Cieber Sander Ferreira

Chefe do Departamento de Atos Normativos

Página 3 de 3